

(3201ADA20)

THREE YEAR B.Com. (General/B.Com. Computer Applications) (CBCS) DEGREE
EXAMINATION, MARCH /APRIL, 2022.

(Regular)

THIRD SEMESTER

Commerce

Course – I ADVANCED ACCOUNTING

(2020 Regulation)

Time : 3 Hours

Max. Marks : 75

PART - A

భాగము - ఎ

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

(Marks : 5 × 5 marks = 25 marks)

1. What are the characteristics of Income and Expenditure Account?

ఆదాయ వ్యయాల ఖాతా యొక్క లక్షణాలు ఏవి?

2. Prepare Receipts and Payments account with the following

	Rs.		Rs.
Cash in hand (1-1-2021)	12,400	Cash at bank (1-1-2021)	40,200
Subscriptions	88,000	Bicycle purchased	4,000
Investments sold	5,000	Interest on investments	5,000
Salaries	16,500	Donations for buildings	24,000
Legacies	4,400	Life membership fee	5,000
Government securities purchased	12,000	Tournament expenses	4,000
Cash in hand (31-12-2021)	14,400		

క్రింది వాటిలో వసూళ్ళు చెల్లింపుల ఖాతాను తయారు చేయుము.

	రూ.		రూ.
వేతిలో నగదు (1-1-2021)	12,400	బ్యాంకులో నగదు (1-1-2021)	40,200
చందాలు	88,000	సైకిల్ కొనుగోలు	4,000

	రూ		రూ
పట్టుబడుల అమ్మకం	5,000	పట్టుబడుల పై వడ్డీ	5,000
జీతాలు	16,500	భవనం కొరకు విరాళాలు	24,000
వారసత్వాలు	4,400	జీవిత పట్టణ్య రుసుము	5,000
ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీల కొనుగోలు	12,000	టోర్చుమెంట్ ఖర్చులు	4,000
నేతిలో నగదు (31-12-2021)	14,400		

3. Statement of Affairs.

వ్యవహారాల వివేదిక

4. What are the differences between Single Entry System and Double Entry System?

ఒంటి వద్దు విధానమును మరియు ఐంట వద్దు విధానమును మధ్య గల తేడాలు ఏవి?

5. Hire Purchase system Vs Instalment Purchase System.

అద్దె కొనుగోలు వద్దతి Vs వాయిదా కొనుగోలు వద్దతి.

6. T Ltd purchased a motor car on Hire purchase basis on 1.1.2018. The payments to be made Rs.15,000 on signing the agreement and the balance in yearly instalment of Rs.14,000, Rs.13,000, Rs.12,000 and Rs.11,000 commencing from 31-12-2018. Vendor charge 10% interest per annum. Calculate cash price of the motor car.

T లిమిటెడ్ వారు 1.1.2018 న ఒక మోటారు కారు ను అద్దె కొనుగోలు ప్రాతిపదికన కొన్నారు. చెల్లింపులు క్రింది విధంగా ఉన్నవి. ఒప్పందం పై సంతకం చేసిన వెంటనే రూ. 15,000 లు చెల్లించాలి మిగిలిన మొత్తాన్ని వార్షిక వాయిదాలలో 31-12-2018 నుండి వరుసగా రూ. 14,000 రూ.13,000, రూ.12,000 మరియు రూ.11,000 చెల్లించాలి. అమ్మకందారు సవత్పరానికి 10% వడ్డీని వార్షిక్ చేస్తారు. మోటారు కారు నగదు ధరను లెక్కించుము.

7. Explain different methods of maintaining of partners capital accounts.

భాగస్థుల మూలధన ఖాతాల నిర్వహణకు గల వివిధ వద్దతులను వివరించుము.

8. A B and C are partners sharing profits and losses equally. They agreed to admit D as new partner by giving 1/4th share in the future profit. Calculate new profit sharing ratio and sacrificing ratio.

A B మరియు C లు లాభనష్టాలను సమానంగా వంచుకునే భాగస్థులు. వారు భవిష్యత్తు లాభాలలో $\frac{1}{4}$ వ వంతు వాటాను ఇచ్చి D ని నూతన భాగస్థునిగా చేర్చుకోవడానికి అంగీకరించారు. నూతన లాభనష్టాల నిష్పత్తిని మరియు త్యాగ నిష్పత్తిని లెక్కించుము.

9. Differences between dissolution of Firm and dissolution of partnership.

భాగస్వామ్య సంస్థ రద్దు మరియు భాగస్వామ్య రద్దుకు మధ్య గల తేడాలు.

10. Garner Vs Murray Rule.

గార్నర్ Vs ముర్రే నియమం.

(3201ADA20)

PART - B

భాగము - బి

Answer any FIVE questions.

Each question carries 10 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

(Marks : 5 × 10 marks = 50 marks)

11. Explain the provision under section 8 of the Companies Act 2013 for formation of companies with charitable objects.
కంపెనీల చట్టం 2013 సెక్షన్ 8 క్రింద ధార్మిక (సేవా) దృక్పథంతో ఏర్పడి సంస్థల స్థాపనకు సంబంధించి ఏర్పాట్లును వివరించుము.

12. Receipts and payments account of Hyderabad Club for the year ended 31-12-2021

Receipts and payments account			
Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance b/d		By Rent paid	10,000
Cash	4,000	By Staff salaries	40,000
Bank	20,000	By Canteen expenses	12,000
To Subscriptions	50,000	By Subscriptions to newspapers	2,000
To Interest on Govt. Securities	4,000	By Telephone bill paid	2,000
To Sale of old furniture	2,000	By Balance c/d : Cash	14,000
To Sale of old newspapers	4,000	Bank	44,000
To Canteen collections	20,000		
To Donations for buildings	20,000		
	<u>1,24,000</u>		<u>1,24,000</u>

With the additional information given below prepare income and expenditure account for the year ended 31st December 2021.

	1-1-2021	31-12-2021
	Rs.	Rs.
(a) Subscriptions receivable	4,000	6,000
(b) Subscriptions received in advance	2,000	4,000
(c) Furniture	18,000	16,000
(d) Buildings	20,000	19,000

31-12-2021 లో ఆంధ్రమయ్య సంవత్సరానికి హైదరాబాద్ క్లబ్ వారి వసూళ్ళు వెల్లీంపుల ఖాతా

వసూళ్ళు	వసూళ్ళు వెల్లీంపుల ఖాతా		రూ.
	రూ.	వెల్లీంపులు	
To తల్పిన నిల్వ		By ఆధ్దె వెల్లీంపు	10,000
నగదు	4,000	By సిబ్బంది జీతాలు	40,000
బ్యాంకు	20,000	By క్యాంపీసు ఖర్చులు	12,000
To చందాలు	50,000	By వార్తా పత్రికల కు చందా	2,000
To ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీ పై వడ్డీ	4,000	By టెలిఫోన్ బిల్లు వెల్లీంపు	2,000
To పాత వర్షీచరు ఆమ్మకం	2,000	By తల్పిన నిల్వ నగదు	14,000
To పాత వార్తా పత్రికల ఆమ్మకం	4,000	బ్యాంకు	44,000
To క్యాంపీస్ వసూళ్లు	20,000		
To భవనాల కొరకు విరాళము	20,000		
	<u>1,24,000</u>		<u>1,24,000</u>

క్రీంది ఆదనపు సమాచారములో 31 డిసెంబరు 2021 లో ఆంధ్రమయ్య సంవత్సరానికి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతా ను తయారు చేయుము.

	1-1-2021	31-12-2021
	రూ.	రూ.
(a) రావలసిన చందాలు	4,000	6,000
(b) ముందుగా వచ్చిన చందాలు	2,000	4,000
(c) వర్షీచరు	18,000	16,000
(d) భవనాలు	20,000	19,000

(3201ADA20)

13. From the following transactions ascertain net profit.

Particulars	1-1-2021 Rs.	31-12-2021 Rs.
Debtors	8,500	14,000
Creditors	22,000	29,000
Stock	20,000	19,000
Reserve fund	4,000	5,000
Employees PF	1,000	1,000
Cash	200	300
Bank	3,000	2,000
Furniture	1,800	1,500
Machinery	15,000	29,000

Additional capital introduced Rs.5,000; drawings Rs.24,000; depreciation on machinery at 10%.

క్రింద వ్యవహారాలతో నికర లాభాన్ని నిర్ధారించుము.

వివరాలు	1-1-2021 రూ.	31-12-2021 రూ.
ఋణగ్రస్తులు	8,500	14,000
ఋణదాతలు	22,000	29,000
సరుకు	20,000	19,000
రిజర్వు నిధి	4,000	5,000
ఉద్యోగుల PF	1,000	1,000
నగదు	200	300
బ్యాంకు	3,000	2,000
ఫర్నిచరు	1,800	1,500
యంత్రాలు	15,000	29,000

ప్రవేశ పెట్టిన అదనపు మూలధనం రూ.5,000 సొంతవాడకాలు రూ.24,000 యంత్రాల పై తరుగుదల 10%.

14. What is Single Entry System? Explain its features and types.

ఒంటి పద్ధతి విధానం అనగానేమి? దాని లక్షణాలను మరియు రకాలను వివరించుము.

15. On January 1, 2018 Bhavitha Purchased three buses from Poojitha on hire purchase basis. Cost of each bus is Rs 1,00,000. Rs.60,000 paid as down payment on the signing agreement. Remaining amount is paid in three equal instalments together with 10% interest per annum. Bhavitha write off 10% depreciation under fixed instalment method. Prepare necessary accounts in the books of Bhavitha

జనవరి 1, 2018 న భవిత మూడు బస్సులను పూజిత నుండి అద్దె కొనుగోలు వద్దతి పై కొనుగోలు చేసినది. ఒక్కొక్క బస్సు ఖరీదు రూ.1,00,000 ఉండడం పై సంతకం చేసిన వెంటనే తక్షణ చెల్లింపుగా రూ.60,000 చెల్లించాలి. మిగిలిన మొత్తాన్ని మూడు సమాన వాయిదాలలో 10% వడ్డీ తో కలిపి చెల్లించాలి. భవిత స్థిర వాయిదాల వద్దతివి ప్రకారం 10% తరుగుదలను రద్దు చేస్తుంది. భవిత పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను తయారు చేయుము.

16. Anitha purchased a car for Rs.5,60,000 on 1-1-2018 under hire purchase system, payment to be made Rs.1,50,000 down and three instalments of Rs.1,50,000 each at the end of each year. Anitha depreciated car at 20% p.a. on written down value method.

Due to financial difficulties Anitha could not pay any instalment after the first instalment and the selling company took possession of the car. Prepare necessary ledger accounts in the books of Anitha.

1-1-2018 న అనిత రూ.5,60,000 గల ఒక కారును అద్దె కొనుగోలు వద్దతి పై కొనుగోలు చేసినది. తక్షణ చెల్లింపుగా రూ.1,50,000 మరియు మూడు వాయిదాలలో వాయిదా ఒక్కొక్కటి రూ.1,50,000 చెల్లించు ప్రతి సంవత్సరాంతాన చెల్లించాలి. అనిత కారు పై తగుతున్న నిల్వల వద్దతి ప్రకారం 20% తరుగుదలను చార్జి చేస్తుంది. ఆర్థిక వరమైన ఇబ్బందుల వలన అనిత మొదటి వాయిదా తరువాత వాయిదాల ను చెల్లించలేదు అమ్మకపు కంపెనీ కారును స్వాధీనపరుచుకున్నది. అనిత పుస్తకాలలో అవసరమైన అవర్ణ ఖాతాలను తయారు చేయుము.

17. The balance sheet of A and B as on 31-12-2021 is as follows. They share profits and losses in the ratio of 13:7.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
A's Capital	40,000	Buildings	40,000
B's capital	20,000	Furniture	4,000
Bills payable	4,000	Stock	6,000
Creditors	6,000	Debtors	5,000
		Cash	2,000
		Plant and machinery	13,000
	<u>70,000</u>		<u>70,000</u>

- They agreed to admit C into the firm on the following terms.
- C is given 1/5th share and he has to bring Rs.10,000 as capital.
 - Goodwill of the firm is valued at Rs.20,000.
 - Provide 2% on debtors for bad debts.
 - The value of stock is reduced by 10%.
 - Buildings are appreciated by 20%.
 - Plant and machinery revalued at Rs.12,500.
- Prepare necessary ledger accounts and new firm balance sheet.

31-12-2012 న A మరియు B ల వ్యవస్థాపక భాగస్వామిలు. వారి లాభాంశాలు 13:7 నిష్పత్తిలో పంచబడ్డాయి.

THREE YEARS

వ్యయం	రూ.	అప్పులు	రూ.
A's మూలధనం	40,000	భద్రాదులు	40,000
B's మూలధనం	20,000	ఫర్మీతు	4,000
పెళ్లించిన బిల్లులు	4,000	వరుస	6,000
బయటాదారులు	6,000	బయట ప్రస్తుతులు	5,000
		వారు	2,000
		స్థాయి యంత్రాలు	13,000
	<u>70,000</u>		<u>70,000</u>

వారు క్రింది వరుసలలో C ను స్వయంపాత నిర్వహణలోకి తీసుకువచ్చారు.

- (a) C కు 1/5 వంతు వాటా ఇవ్వబడ్డప్పటికీ అతను మూలధనంగా రూ. 10,000 లు తీసుకొని వెళ్ళాడు.
- (b) స్వల్ప గుర్త - వోల్ ను రూ. 20,000 లాగా విలువ కట్టబడ్డప్పటికీ.
- (c) దాని లాభాంశ కొరకు బయట ప్రస్తుతులపై 2% ఏర్పాటు చేయాలి.
- (d) వరుసకు విలువను 10% చే తగ్గించాలి.
- (e) భవిష్యత్తు విలువను 20% చే పెంచాలి.
- (f) స్థాయి యంత్రాలను రూ. 12,500 గా మూల్యాంకనం చేయబడ్డప్పటికీ.

అర్థం
గణన
విధానం
విధానం
విధానం

16. X, Y and Z are carrying on a business sharing the profits equally. Their balance sheet as on 31-3-2021 is as follows.

Liabilities	Ra.	Assets	Ra.
Creditors	80,000	Bank	30,000
Capital accounts		Debtors	60,000
X	1,00,000	Stock	50,000
Y	80,000	Plant and Machinery	1,00,000
Z	60,000	Land and Buildings	80,000
	<u>3,20,000</u>		<u>3,20,000</u>

7-26

: 2 Hours

Z retired on 1-4-2021 on the following terms.

The value of goodwill was agreed as Rs.81,000. The value of land and buildings had increased to Rs.1,10,000, Plant and machinery was revalued at Rs.88,000 and it was also agreed to provide 5% on debtors. Show necessary ledger accounts and the balance sheet of the firm after retirement of Z.

X, Y మరియు Z లు లాభనష్టాలను సమాసంగా పంచుకుంటూ వ్యాపారం వేస్తున్నారు. 31-3-2021 న వారి ఆస్తి అప్పుల వట్టి క్రింది విధంగా ఉన్నది

అప్పులు	రూ.	ఆస్తులు	రూ.
ఋణదాతలు	80,000	బ్యాంకు	30,000
మూలధన ఖాతాలు		ఋణగ్రస్తులు	60,000
X	1,00,000	సరుకు	50,000
Y	80,000	ప్లాంటు యంత్రాలు	1,00,000
Z	60,000	భవనాలు	80,000
	<u>3,20,000</u>		<u>3,20,000</u>

1-4-2021 న Z క్రింది షరతులతో విరమిస్తున్నాడు.

సంస్థ గుడ్-విల్ ను రూ.81,000 లుగా విలువ కట్టమైనది. భూమి భవనాల విలువ రూ.1,10,000, లకు పెంచడమైనది. ప్లాంటు యంత్రాలను రూ.88,000 లుగా మూల్యాంకనం చేయడమైనది మరియు ఋణగ్రస్తుల పై 5% ఏర్పాటు చేయడానికి అంగీకరించారు. అవసరమైన అవర్షా ఖాతాలను మరియు Z విరమణ తరువాత సంస్థ యొక్క ఆస్తి అప్పుల వట్టి వి తయారు చేయుము.

19. The following is the balance sheet of Ravi, Kavi and Bhuvi as on 31 December 2021.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	25,000	Cash	2,750
Ravi's Loan A/c	10,000	Debtors	14,250
Ravi's capital	30,000	Stock	18,000
Kavi's capital	20,000	Machinery	25,000
Bhuvi's capital	5,000	Buildings	30,000
	<u>90,000</u>		<u>90,000</u>

(3201ADA20)

On account of some disputes, the firm was dissolved and the assets realized for Rs.85,000. The expenses of realisation amounted Rs.500. Close the books of the firm assuming that they share the profits and losses in 2:2:1 ratio.

రవి, కవి మరియు భువిల ఆస్తి ఆస్తుల వట్టి 31 డిసెంబరు 2021 న క్రింది విధంగా ఉన్నది.

ఆస్తులు	రూ.	ఆస్తులు	రూ.
ఋణదాతలు	25,000	నగదు	2,750
రవి ఆస్తుల భార	10,000	ఋణగ్రహీతులు	14,250
రవి మూలధనం	30,000	నరుకు	18,000
కవి మూలధనం	20,000	యంత్రాలు	25,000
భువి మూలధనం	5,000	భవనాలు	30,000
	<u>90,000</u>		<u>90,000</u>

కొన్ని వివాదాల వలన సంస్థను రద్దు చేయ దలచినారు మరియు ఆస్తుల పై రూ.85,000 వసూలైనది. పరిష్కార ఖర్చులు రూ.500. వారు లాభనష్టాలను 2:2:1 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారని భావిస్తూ సంస్థ పుస్తకాలను ముగించండి.

20. A, B and C were in partnership sharing profits in $\frac{3}{5}$ th, $\frac{1}{5}$ th and $\frac{1}{5}$ th. Their balance sheet as on 1-1-2022 is as follows

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Bank overdraft	28,000	Cash in hand	500
Creditors	24,500	Bills receivable	2,000
A's capital	7,500	Debtors	12,000
B's capital	5,000	Stock	19,000
		Machineries	16,000
		Goodwill	5,000
		C's capital	10,500
	<u>65,000</u>		<u>65,000</u>

The assets are realized Rs.39,875 and realization expenses were Rs.1,000. Prepare necessary accounts assuming that all partners are insolvent.

A, B మరియు C లు భాగస్వామ్య సంస్థలో లాభాలను $\frac{3}{5}$, $\frac{1}{5}$ మరియు $\frac{1}{5}$ వంతులలో పంచుకుంటున్నారు. 1-1-2022 న వారి ఆస్తి ఆస్తుల వట్టి క్రింది విధంగా ఉన్నది.

ఆస్తులు	రూ.	ఆస్తులు	రూ.
బ్యాంకు ఓవర్ డ్రాఫ్ట్	28,000	వేతిలో నగదు	500
ఋణదాతలు	24,500	వసూలు బిల్లులు	2,000

(3201AD)

అప్పులు	రూ.	అప్పులు	రూ.
A మూలధనం	7,500	ఋణాగ్రహణలు	12,000
B మూలధనం	5,000	పరుకు	19,000
		యంత్రాలు	16,000
		గుడ్-విల్	5,000
		C మూలధనం	10,500
	<u>65,000</u>		<u>65,000</u>

అప్పుల పై రూ.39,875 వసూలైనది మరియు పరిష్కార ఖర్చులు రూ.1000 భాగస్థులందరూ దివాళా తీసినవి భావిస్తూ అవసరమైన ఖాతాలను తయారు చేయుము.